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Anotace

Bakalářská práce ukazuje možné způsoby řešení schodišťového prostoru v bytovém

domě. V závislosti na konstrukčním systému bylo cílem ukázat možnosti odhlučnění pro

konkrétně zadaný případ.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byly využity

podklady průmyslově vyráběných prvků omezujících šíření kročejového hluku od

největších dodavatelů v České Republice. Také byly uvedeny aktuální normy a

požadavky pro provádění schodiště.

V praktické části byly řešeny čtyři různé konstrukční řešení schodiště s použitím

odhlučňovacích prvků uvedených v teoretické části.

Klíčová slova

Schodiště, kročejová izolace, izolační prvek, monolit, prefabrikát, železobeton,

podesta, schodišťové rameno

Annotation

Bachelor thesis demonstrates the possible ways of staircase’s solution in apartment

house. Depending on the structural design the target set to point the possibilities of

soundproofing in a real given case.

Thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part were used

industrially manufactured elements, limiting the spread of impact noise, from the biggest

suppliers in Czech Republic. Also was stated the current standards and requirements for

stair’s realization.

The practical part solved four different structural design of stairs using soundproofing

elements demonstrated in the theoretical part.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je ukázat různé způsoby řešení schodišťových prostorů

s ohledem na aktuální normy a požadavky. Dále se zaměřuji na vypracování a posouzení

statických jednotlivých variant schodišťového prostoru typického podlaží s užitím

průmyslových výrobků, které omezují šíření kročejového hluku v zadaném bytovém

domě.

Vypracované varianty konstrukčního řešení: Varianta č. 1: Prefabrikované schodiště.

Varianta č. 2: Monolitické schodiště. Varianta č. 3: Kombinace. Varianta č. 4:

Prefabrikované schodiště v objektu s prefabrikovanou stropní konstrukcí. Tyto varianty

řeší schodišťový prostor v 1NP ze zadaného podkladu bytového domu.

Statický výpočet je zpracován pro každou variantu samostatně. Vnitřní síly pro

prefabrikované konstrukční řešení jsou počítány ručně. Výpočet vnitřních sil pro

monolitické konstrukční řešení byl proveden pomoci programu Scia Engineer 16.1. Na

vypočtené vnitřní síly je proveden návrh výztuže na Mezní stav únosnosti.
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1. KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ SCHODIŠŤ

1.1 Základní informace o schodiště

Schodiště je vertikální komunikací mezi různými výškovými úrovněmi, které jsou

rozlišovaný podle svého uspořádaní, funkce, tvaru a použitých stavebních materiálů.

Základně schodiště se rozděluje do několika skupin.

1.1.1 Rozdělení schodišť

1.1.1.1 Podle umístění

vnitřní - umístěná uvnitř budovy

vnější - umístěná vně budovy

1.1.1.2 Podle funkce

hlavní - sloužící jako základní vertikální pěší spojení v objektu

vedlejší (pomocné) – další schodiště z důvodu provozních, bezpečnostních

vyrovnávací – spojující různé úrovně téhož podlaží

vnější předložené – navazující na objekt

vnější terénní – nenavazující na objekt

1.1.1.3 Podle počtu ramen

jednoramenné

víceramenné

1.1.1.4 Podle tvaru ramen

s přímými rameny – stupně jsou se stálou šířkou stupnice

se zakřivenými rameny – stupně jsou kosé

se smíšenými rameny – obsahují stupně jak rovné, tak i kosé

1.1.1.5 Podle stavebního materiálu

kamenná

dřevěná

ocelová

betonová (monolitická, prefabrikovaná nebo kombinovaná)

kombinovaná z různých stavebních materiálů

Předmětem tyto bakalářské práce je dvouramenné železobetonové schodiště umístěné

uvnitř budovy na zadaném půdorysu.
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1.1.2 Technické a rozměrové požadavky na schodiště dle ČSN 73 4130

Konstrukce ohraničující schodišťový prostor objektu včetně zastropení musí být

provedená z nehořlavého materiálu, pokud příslušné projektové normy nestanoví jinak.

Schodišťový prostor musí být větraný a mít přímé denní osvětlení.

Sklon schodišťového ramene je určen úhlem, který svírá schodišťové rameno s

vodorovnou rovinou. Vzájemný vztah mezi výškou v mm a šířkou v mm schodišťového

stupně je dán vzorcem:

2 v + š = 630 (mm)

kde 630 mm je průměrná délka lidského kroku.

V témže schodišťovém rameni nesmějí schodišťové stupně měnit svoje výšky ani

šířky. Průřezové rozměry stupňů na výstupní čáře musí být stejné, nemají se měnit ani v

jednotlivých podlažích téže budovy. Rozdílné výšky se vyrovnávají změnou počtu stupňů

v ramenech.

V jednom rameni je maximální povolený počet stupňů 16, u pomocných schodišť,

schodišť v rodinných domcích a schodišť uvnitř bytů 18.

Průchodná šířka schodišťového ramene má být násobkem 550 mm, což je jednak

minimální šířka potřebná pro průchod dospělého člověka a zároveň šířka únikového

pruhu. Z toho vyplývá nejmenší možná průchodná šířka u schodiště (b p):

pomocné schodiště 600 mm

vedlejší schodiště 900 mm

hlavní schodiště v rodinném domku 900 mm

ostatní hlavní schodiště 1100 mm.

Šířky schodišťových ramen se dle druhu budovy a účelu schodiště navrhují podle

předpisů, které jsou pro tyto druhy budov závazné. Pokud schodiště je součástí únikové

cesty z objektu, pak je nutné šířky ramen a druh použitých konstrukcí dimenzovat.

Průchodná šířka podest a mezipodest se musí minimálně rovnat průchozí šířce ramen

u mezipodesty. Podlažní podesty by měly být o 100 až 200 mm hlubší než je průchodná

šířka přilehlých ramen.

Dveře otevírané mimo prostor podesty, kromě schodišť v rodinných domcích a

pomocných schodišť, mají mít vzdálenost vnitřní hrany zárubně od hrany nejbližšího

schodišťového stupně alespoň 300 mm.

Nejmenší dovolená podchodná výška h1 v mm se určí v závislosti na sklonu

schodišťového ramene podle vzorce:

h1 = 1500 + (750/ cos α)

kde a je úhel sklonu schodišťového ramene.

Průchodná výška h2 v mm se měří jako kolmá vzdálenost mezi výstupní čarou a

konstrukcí nad výstupní čarou (podhledem), která se určí podle vzorce:

h2 = 750 + 1500 cos α

kde a je úhel sklonu schodišťového ramene.

Průchodná výška nesmí být menší než 1900 mm kromě schodišť do podkroví, kde

1900 mm je hodnotou doporučenou (viz. Obr. 1).
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 Povrch podest vnitřních schodišť musí být vodorovný beze sklonu v příčném i

podélném směru. Povrchová úprava podest má být z materiálů stejných mechanických

vlastností jako povrch stupňů. Povrch stupnice při okraji schodišťového stupně bývá

skosen a stupnice je na okraji upravena povrchovou úpravou proti skluzu (karborundové

pásky u kamenných obkladů).

Obr. 1 Podchodná a průchodná výška schodiště[1]

1.2 Popis zadaného objektu

Jedná se o bytový dům s pěti nadzemními podlažími a jedním podzemním podlažím,

na obdélníkovém půdoryse 17,75 x 36m, ze kterého uprostřed vystupuje část

schodišťového prostoru s půdorysem 4,80 x 2,75m. V nadzemních podlažích jsou

umístěny byty, v suterénu jsou podzemní garáže.

1.3 Varianty konstrukčního systému

Schodišťový prostor bytového domu je z hlediska nosného systému řešen jako systém

svislých konstrukcí řešených jako cihelné zděné stěny, podporující vodorovné nosné

konstrukce schodišťového prostoru. Tyto jsou řešeny v jednotlivých variantách.

VARIANTA č. 1 – Prefabrikovaný konstrukční systém

VARIANTA č. 2 – Monolitický konstrukční systém

VARIANTA č. 3 – Kombinace (prefabrikované rameno + prefabrikovaná mezipodesta

+ monolitická podesta)

VARIANTA č. 4 – Prefabrikované schodiště v objektu s prefabrikovanou stropní

konstrukcí
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2. AKUSTICKÉ ŘEŠENÍ SCHODIŠŤOVÝCH

PROSTORŮ

2.1 Důvody instalace akustické izolace

V dnešní době se zvyšují požadavky na životní prostředí a ke snižování škodlivých

vlivů působících na člověka. Projektanti se snaží vytvořit optimální prostředí pro práci

a život člověka. Důraz je kladen zejména na dostatečné tepelně technické řešení objektu,


[…]


mm57,136
)52,28cos(

120

→ 2/414,32513657,0 mkN

2/86,1235,1)414,30375,274,0(35,1 mkNqgf QiGd (3.5.1)

Pro zjednodušení výpočtu všechny parametry (zatížení, vnitřní sily, množství výztuže)

jsou vztahovány na celou šířku prvku, což je 1,2m.

mkNff dd /43,1586,122,12,1' (3.5.2)
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3.5.4 Výpočet zatížení schodišťové podesty

2

,,0 /75,6252,035,1 mkNHg BETONPGdP (3.5.3)

2

,0,0 /648,002,02435,1 mkNgggg
kPGdP

(3.5.4)

2

,, /5,40,35,1 mkNqq kPGdP

(3.5.5)

2

,,0,,,
/223,115,4648,075,6 mkNqgggqg dPdPdPodP

(3.5.6)

mkN
L

R
bqgfbqgf

P

d

AdPdRAdPAd /1335,13
0,3

566,22
5,0223,11

,,,,

mkNbqgf BdPBd /6115,55,0223,11
,, (3.5.7)

Výpočet, výkresy tvarů a výztuže pro prefabrikovanou mezipodestu a prefabrikované

schodiště jsou uvedené ve VARIANTĚ č. 1.

3.5.5 Návrh rozměrů trámu

lT = 3000 mm

Stanovíme podle empirických vztahů

- výška trámu

mmlh TT 2702173250
12

1

15

1

12

1

15

1

(3.5.8)

Z konstrukčních důvodů navrhuji:

hT = 290 mm

- šířka trámu

mmhb TT 116972904,0
3

1
4,0¨

3

1

(3.5.9)

Z důvodu zeslabení průřezu trámu ozubem pro uložení schodišťového ramene navrhuji:

bT = 290 mm
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3.5.6 Výpočet zatížení trámu

2

,,0 /7875,92529,035,1 mkNHg BETONPGdP (3.5.10)

2

,0,0 /648,002,02435,1 mkNgggg
kPGdP

(3.5.11)

2

,, /5,40,35,1 mkNqq kPGdP

(3.5.12)

2

,,0,,,
/9355,145,4648,07875,9 mkNqgggqg dPdPdPodP

(3.5.13)

mkN
L

R
bqgfbqgf

P

d

dPdRAdPTd /27,11
25,3

566,22
29,094,14

,,,,

3.5.7 Návrh a výpočet výztuže trámu

výpočet návrhového ohybového momentu:

kNmLfM RTdEd 68,120,327,11
8

1

8

1 22

, (3.5.14)

účinná výška průřezu:

dR = HR – c – /2 = 120 – 20 – 8/2 = 96mm (3.5.15)

minimální plocha výztuže:

yk

RRctm

RRs
f

dBf
dBA 26.0;0013,0maxmin, (3.5.16)

2

min, 64,37
500

962906,2
26.0;962900013,0max mmAs

návrh výztuže:

2
6

, 55,337
783,434969,0

1068,12

9,0
mm

fd

M

fz

M
A

yd

Ed

yd

Ed

reqs

(3.5.17)

→ návrh výztuže: 4 mm ( 239,452 mmAs )
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3.5.8 Návrh a výpočet výztuže ozubu trámu

návrh rozměrů ozubu: b1 = 110 mm

h1 = 95 mm

předpokládaná ohybová výztuž ozubu: φ1 = 6 mm

poloha reakce mezipodesty: mm
b

a 55
2

110

2

1
1

účinná výška průřezu ozubu:

d1 = h1 – c – /2 = 95 – 20 – 6/2 = 72 mm (3.5.18)

reakce trámu:

kN
Lf

RR Rd

dpm 566,22
2

925,243,15

2

´

(3.5.19)

ohybový moment ozubu:

kNmdaRM dEd 866,2072,0055,0566,22111, (3.5.20)

návrh ohybové výztuže:

2
6

1

1,

1

1,

, 725,101
783,434729,0

10866,2

9,0
mm

fd

M

fz

M
A

yd

Ed

yd

Ed

reqs

(3.5.21)

2

1

1min,

81,116
500

7212006,2
26.0;7212000013,0max

26.0;0013,0max

mm

f

dbf
dbA

yk

ctm

s

(3.5.22)

→ návrh výztuže: 10 mm ( 2

, 74,282 mmA vods )
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3.5.9 Výkresy stavební – VARIANTA č. 4

- V Příloze 7
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4. ZÁVĚR

Každý výrobek pro odhlučnění schodišťového prostoru má své klady a zápory. V

závislosti na konstrukčním systému a provozu v budově je nutné pečlivě zvážit volbu

izolačního prvku.

Za nejméně pracné, při instalaci, považuji pásové izolační prvky s ložisky pro

prefabrikovaná schodišťová ramena. Tyto odhlučňovací schodišťové prvky mají vysokou

hodnotu snížení kročejového hluku ΔLw. Za nevýhodu považuji nutnost aplikování

plovoucí podlahy na mezipodestách a podestách.

Po mém celkovém srovnání neshledávám příliš vhodnými pro použití smykové lišty

pro prefabrikované a monolitické provedení. Za prvé ze srovnávaných prvků snížení

kročejového hluku na schodišti je vykazováno nejmenší hodnotou. Za druhé podle mého

názoru je obtížná manipulace s dílcem, ve kterém je lišta zabudovaná. Za třetí je nutná

aplikace plovoucí podlahy na mezipodestách a podestách.

Za nejvhodnější prvek ze všech srovnaných považuji izolační krabice, které nejlépe

snižují kročejový hluk. Dále v nosné konstrukci schodiště se nemusí aplikovat plovoucí

podlaha, a proto je shledávám jako nejvýhodnější. Jediná nevýhoda v izolační krabici ale

i v deskové nosné konstrukci schodiště spočívá ve správném zhutnění betonu v krabici a

nebo špatně navázanou výztuží.
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