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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení schodiště bytového domu
Jméno autora: Dmitriy Nagornykh
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc.Ing.Jitka Vašková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Stěžejní částí zadané bakalářské práce byly variantní návrhy schodiště v bytovém domě se zhodnocením. Student zpracoval
zvolené varianty, které nejsou příliš odlišné a práci si tedy zjednodušil. Principiálně ale zadání splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D ‐ uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student svoji práci zpracovával a konzultoval velmi nesystematicky. V první polovině semestru se zabýval pouze souhrnem
výrobků a komerčních řešení problémů akustiky schodišťových prostor, konzultace odkládal a posunoval dohodnuté
termíny. Při tvorbě variant konstrukčního řešení schodiště velmi tápal, čekal na přímé pokyny a projevoval se nesamostatně.
Koncem semestru nekomunikoval vůbec a poté předložil prakticky hotovou práci.

Odborná úroveň D ‐ uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Odborná úroveň by mohla odpovídat úrovni průměrné bakalářské práce. Vzhledem k průběhu konzultací a projevu studenta
však konečné zpracování působí až příliš uceleným dojmem. V průběhu konzultací student příliš neprojevil schopnost vnímat
širší souvislosti ani jednotlivé postupy návrhu. Zpracované varianty nevystihují možná odlišná řešení zadané konstrukce,
nejsou ani uvedeny možné odlišné přístupy k výpočtu – výpočetní modely a metody s porovnáním. Konečné zpracování
výpočtů a výkresů student prakticky nekonzultoval.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Předložená práce má vcelku dobrou formální úroveň. Velkou část tvoří převzaté detaily a komerční řešení akustiky
schodišťových prostor. Vlastní výpočty a výkresy jsou předloženy ve srozumitelné formě.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student cituje literaturu i další zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkové hodnocení práce je nejvíce ovlivněno přístupem studenta, časovým průběhem zpracování a zjevným
rozporem mezi úrovní konzultací a konečným zpracováním práce. Student by měl při obhajobě prokázat, že
předloženým řešením, které v práci uplatnil, rozumí. Dále doporučuji, aby zdůvodnil volbu řešených variant.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D ‐ uspokojivě.
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